
27/05/2022 09:45 PORTARIA Nº 544, DE 22 de março de 2022 - PORTARIA Nº 544, DE 22 de março de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-544-de-22-de-marco-de-2022-388008439 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/03/2022 | Edição: 57 | Seção: 1 | Página: 87

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 544, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202023959
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIBTA

OYA

EDUCACIONAL

EIRELI

RUA CUBATÃO,

726, CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIBTA, VILA

MARIANA, SÃO

PAULO/SP

2 201926859
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE BAURU

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

MOUSSA NAKHL

TOBIAS, 3-33,

PARQUE

RESIDENCIAL DO

CASTELO,

BAURU/SP

3 201925985
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA BADY

BASSITT, 4875,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO,

CENTRO, SÃO

JOSÉ DO RIO

PRETO/SP

4 202022299

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

75

(setenta e

cinco)

FACULDADE

DA REGIÃO

DOS LAGOS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DOS

LAGOS

AVENIDA

PROFESSORA

JÚLIA

KUBITSCHEK, 80,

JARDIM

FLAMBOYANT,

CABO FRIO/RJ



27/05/2022 09:45 PORTARIA Nº 544, DE 22 de março de 2022 - PORTARIA Nº 544, DE 22 de março de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-544-de-22-de-marco-de-2022-388008439 2/2

5 202123367
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

SALVADOR

INSTITUTO

MANTENEDOR

DE ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA -

ME

AVENIDA LUIZ

VIANA

(PARALELA), 8812,

PARALELA,

PARALELA,

SALVADOR/BA

6 202123382

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

CINEMA E

AUDIOVISUAL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

SALVADOR

INSTITUTO

MANTENEDOR

DE ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA -

ME

AVENIDA LUIZ

VIANA

(PARALELA), 8812,

PARALELA,

PARALELA,

SALVADOR/BA

7 202122411
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

IBMEC SÃO

PAULO

IBMEC

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA DA GLÓRIA,

195, LIBERDADE,

SÃO PAULO/SP

8 202121673

CIÊNCIA

ECONÔMICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

IBMEC SÃO

PAULO

IBMEC

EDUCACIONAL

LTDA.

RUA DA GLÓRIA,

195, LIBERDADE,

SÃO PAULO/SP

9 202111809

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

INVEST DE

CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

INSTITUTO

INVEST DE

EDUCACAO

CONSULTORIA

E ASSESSORIA

LTDA

RUA ADAUTO

BOTELHO, 55,

CAMPUS COXIPO,

COOPHEMA,

CUIABÁ/MT

10 202112517
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

MAURÍCIO DE

NASSAU DE

NITERÓI

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA GAVIÃO

PEIXOTO, 179,

ICARAÍ,

NITERÓI/RJ

11 202023070
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

180

(cento e

oitenta)

FACULDADE

MAURÍCIO DE

NASSAU SERRA

TALHADA

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA TABELIÃO

TIBURTINO

NOGUEIRA, 1187, -

DE 1022/1023 AO

FIM, NOSSA

SENHORA DA

PENHA, SERRA

TALHADA/PE

12 202022228
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

PROMOVE DE

CURVELO

ISLEC -

INSTITUTO

SETELAGOANO

DE EDUCACAO

E CIENCIA LTDA

AVENIDA

JUSCELINO

KUBITSCHEK,

1441,

PASSAGINHA,

CURVELO/MG

13 202008806
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

SANTA RITA DE

CHAPECÓ

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR

SANTA RITA

LTDA - ME

AVENIDA

SENADOR

ATTILIO

FRANCISCO

XAVIER FONTANA

- E, 3185-E,

CAMPUS

PRINCIPAL, EFAPI,

CHAPECÓ/SC

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


